détermine infailliblement le prix et qui seule est capable de nous en donner des idées conformes à la vérité !

Nous avons dans la géométrie un exemple de ces vérités essentielles et infaillibles ; et, par le plaisir que nous y trouvons, nous pouvons juger quels efforts nous ferions pour trouver sur tout le reste de pareilles vérités, si nous étions libres et qu'il nous fût possible de les rechercher à travers ce nuage de passions et d'habitudes dont nous sommes environnés et aveuglés au point que, dans toutes les actions qui nous intéressent, nous n'avons point d'autres guides que ces fantômes, quoique nous ayons éprouvé mille fois qu'ils nous trompent toujours. Ce n'est que dans les choses absolument détachées de tous nos intérêts et de toutes nos passions que nous découvrons la vérité ; et elle ne manque pas de nous échapper sitôt que nous voulons les rapporter à nos intérêts. Nos erreurs reviennent dans le moment ; et ce n'est plus la vérité que nous cherchons, c'est notre avantage, c'est notre bonheur ; enfin, nous nous retrouvons trompés misérablement ; et, si nous voulons remonter à la source de notre erreur, nous trouverons que nous y sommes entrés dès que nous avons cessé d'avoir pour but unique la recherche de la vérité ou que nous voulons accorder avec elle des choses qui ne nous ont paru en approcher que parce qu'elles flattoient nos désirs.

Qu'il me soit permis de reprendre ce que je disois il n'y a qu'un moment, qu'une des preuves contre notre liberté est que nous ne recherchons presque jamais sincèrement la vérité, qui sans doute est l'objet le plus souhaitable que nous puissions imaginer et le seul capable de nous rendre heureux en remplissant tous nos désirs. Car, s'il est vrai, comme tous les géomètres ne sçauroient en disconvenir, qu'on ressent un plaisir sensible à la démonstration des vérités aussi indifférentes que le sont les rapports et les mesures des lignes et des courbes, etc., à combien plus forte raison devrions-nous être touchés de la recherche des vérités qui nous intéresseroient particulièrement, si nous n'étions empêchés de les connoître, et même de les souhaiter, par nos passions ? Or, si cet obstacle est réel et insurmontable, comme nous l'éprouvons à tous moments, pouvons-nous dire autre chose sinon que nous sommes conduits dans toutes nos volontés par ce que nous jugeons propre soit à flatter nos désirs soit à nous procurer quelque avantage ?

Voilà en général ce que l'on peut dire sur le motif de notre volonté, qui, comme nous voyons, est toujours déterminée par nos préjugés, nos passions, nos intérêts et nos habitudes. Il ne faut plus qu'un moment de réflexion, pour nous convaincre que ces motifs